1

教育委員会 平成２２年度１２月定例会会議録

平成２２年１２月１５日（水）鎌倉市役所 402会議室

９時３０分開会、９時４５分閉会

出席委員 仲村委員長、林委員、山田委員、朝比奈委員、熊代教育長

傍聴者  ６人

（会議経過）

仲村委員長

 定足数に達したので、委員会は成立した。これより12月定例会を開会する。

本日の議事日程はお手元に配付したとおりである。

本日の会議録署名委員を朝比奈委員にお願いする。では、日程に従い、議事を進める。

１ 報告事項

（１） 委員長報告

 特になし

（２） 教育長報告

 特になし

（３） 部長報告

特になし

（４） 課長等報告

 ア 学校薬剤師の委嘱について

学務課長

学校薬剤師の委嘱について、ご報告する。議案集の１ページ をご参照いただきたい。

西鎌倉小学校学校薬剤師として委嘱していた飯田 幸弘 氏が去る 10月 27日にご逝去さ

れたことから、鎌倉市薬剤師会から後任者として辻 弘美氏の推薦をいただき、平成 22 年

11月 30日付けで西鎌倉小学校学校薬剤師として委嘱した。

学校薬剤師の委嘱については、本来ならば、当委員会の議決により決定すべきところだが、

急施を要し、教育委員会の会議に提案する暇がなかったため、鎌倉市教育委員会事務の教

育長への委任等に関する規則第２条第２項の規定に基づき、平成 22年 11月 30日付で教育

長がその事務を臨時に代理したことをご報告する。

なお、辻 弘美 氏の任期は、前任者の残任期間の平成 22年 11月 30日から平成 23年 3

月 31日までとなる。

質問・意見

仲村委員長

 学校薬剤師の役目はどんなことをするのか。

 2

学務課長

 基本は、学校内の環境衛生検査である。例えば、黒板の照度検査、簡易的な水質検査等を行

っている。また、学校で保管している薬品類の保管管理の学校に対する指導・助言を行ってい

る。

仲村委員長

 実際に学校の現場に来て、定期的に行っているものなのか。

学務課長

 学校の衛生検査は、年３回行っている。

仲村委員長

 小・中学校には保健師がいて、薬品の管理をしているということでよいか。

学務課長

 学校には養護教諭がおり保健室の管理をしている。当然、医薬品、薬剤等があるので、指導・

助言を受けて対応している。

 （報告事項アは了承された）

 イ 勝呂忠作油彩画１８点の寄贈について

生涯学習部次長兼生涯学習課長

勝呂忠作油彩画 18点の寄贈について、ご報告する。議案集の 2ページから 6 ページをご参

照いただきたい。今回寄贈を受けた絵画は、近代抽象美術の代表的作家である勝呂忠氏の作

品 18点である。まず、寄贈の経過についてご報告する。

今年 3月に勝呂忠様がご逝去され、市内にお住まいのご遺族から、長年鎌倉にお住まいだっ

たゆかりにより油彩画を市に寄贈したいとの申し出があった。11月 20日に、神奈川県立近代

美術館館長をはじめ、美術の専門家 5名からなる「美術工芸作品収集選定委員会」にはかり、

寄贈の受け入れについて審議していただいた。選定委員からは、今回の寄贈作品の内容は創作

活動を始めたばかりの初期のものから、「勝呂カラー」と呼ばれる黄土色の色調を確立した晩

年にかけてのものまであり、画家の足跡をたどれるような収集となっている。あわせて、勝

呂忠氏は、近代抽象美術界においてはかかすことのできない存在であり、「寄贈を受けるべき

である」という見解をいただいた。そこでさらに事務処理を進め、この度正式に作品を受納し

たのでご報告する。

次に今回寄贈を受けた作品について、お手元の作品一覧をご覧いただきたい。制作年順に掲

載している。4 番目「絞（しぼり）」は第 14 回モダンアート展に、5 番目「うずくまる鳥」は

第 19回モダンアート展に、7番「白の情念」は第 28回モダンアート展に出品されたものであ

る。 9 番目の「雲に向って」以降の作品が先ほどご説明した「勝呂カラー」と呼ばれる黄土

色がベースとなっている作品である。

また、平成 13年度には生涯学習センターで「勝呂忠前衛美術 50年展」を開催した。その際

にご寄贈いただいた作品は、生涯学習センターに展示されている。

質問・意見

仲村委員長

 寄贈を受けた作品は、どのように取り扱っているのか。

 3

生涯学習部次長兼生涯学習課長

 平成 13 年度に 1 枚、勝呂さんの方から寄贈を受けている。これは、生涯学習センターの地

下ギャラリーへ下りる中段の所に 100 号の大きな絵を展示している。今回いただいた絵は 18

点ということで点数が多いので、当面は、市の美術倉庫で保管をするが、将来的に美術館建設

の際には、そこで展示するものと考えている。

仲村委員長

 倉庫には何点くらいあるのか。

生涯学習部次長兼生涯学習課長

 全部で約70点、寄贈を受けた作品が保管されている。

 （報告事項イは了承された）

 ウ 行事予定（平成 22年 12月 10日～平成 23年 1月 9日）

質問・意見

教育長

 新春ギャラリー展はどうか。

生涯学習課課長代理

 新春ギャラリー展は、「村田良策から佳代子へ」ということで1月5日から1月10日まで鎌倉

生涯学習センターで開催する。内容は、村田良策さんと村田佳代子さんの合同作品ということ

で開催するものである。

仲村委員長

 寄贈を受けた作品は全て生涯学習課が所管となるのか。

生涯学習部次長兼生涯学習課長

 将来の美術館建設に向けて美術品を収集しているので、その寄贈については生涯学習課が所

管をしている。

（行事予定報告はそれぞれ了承された）

仲村委員長

 以上で本日の日程はすべて終了した。12月定例会を閉会する。

 4

教育委員長

会議録署名委員                             （朝比奈 委員）